铜农委〔2023〕88号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于印发《重庆市铜梁区2023年土壤污染综合防治增施叶面阻隔剂水稻示范片建设

实施方案》的通知

各项目镇农业服务中心、街道产业培育中心：

根据《重庆市财政局关于提前下达2023年市级农业相关转移支付资金预算指标的通知》（渝财农〔2022〕142号）和关于印发《重庆市铜梁区2023年度受污染耕地安全利用工作方案》的通知（铜农委〔2023〕77号）及《重庆市农业农村委员会重庆市生态环境局关于印发重庆市2023年度受污染耕地安全利用工作计划的通知》（渝农发〔2023〕47号）要求，结合我区实际，现将《重庆市铜梁区2023年土壤污染综合防治增施叶面阻隔剂水稻示范片建设实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

                         重庆市铜梁区农业农村委员会

                              2023年5月26 日

重庆市铜梁区2023年土壤污染综合防治增施叶面阻隔剂水稻示范片建设实施方案
根据《重庆市财政局关于提前下达2023年市级农业相关转移支付资金预算指标的通知》（渝财农〔2022〕142号）和关于印发《重庆市铜梁区2023年度受污染耕地安全利用工作方案》的通知（铜农委〔2023〕77号）及《重庆市农业农村委员会重庆市生态环境局关于印发重庆市2023年度受污染耕地安全利用工作计划的通知》（渝农发〔2023〕47号）要求，结合我区实际，特制定本方案。

一、示范片建设目标任务

为完成安全利用类耕地市级目标考核，决定在安溪、华兴、西河、永嘉、大庙、福果、虎峰、石鱼、庆隆、蒲吕、旧县、二坪、水口、东城、南城、巴川、土桥、围龙等18个镇街以重点村集中推进增施叶面阻隔剂水稻示范片建设，面积约63610亩。

二、实施地点及规模

项目镇街必须以重点村相对集中连片推进增施叶面阻隔剂水稻示范片建设，实施面积进行总量控制，具体实施镇街及面积：安溪4400亩、华兴4600亩、西河2210亩、永嘉4650亩、大庙6300亩、福果4150亩、虎峰16800亩、石鱼250亩、庆隆4000亩、蒲吕2430亩、旧县1800亩、二坪1000亩、水口1000亩、东城2350亩、南城1760亩、巴川1610亩、土桥2820亩、围龙1480亩。

三、示范片建设

区农业农村委以政府采购形式，统一采购叶面阻隔剂发放到项目建设示范片镇街，镇街发放给种植户（种粮专业合作社等）。具体内容如下。

（一）叶面阻隔剂发放

我委通过竞争性谈判采购了叶面阻隔剂，中标单位为山辉建筑工程（重庆）有限公司，中标产品为武汉富强科技发展有限责任公司生产的水溶性硅肥，登记证号为农肥（2015）准字4374号。我委及时将统一采购的叶面阻隔剂发放到镇街；镇街分两次发放给喷施主体，第一次发放给项目社，再由项目社负责人发放给实际种植水稻的群众，第二次发放给项目村，再由项目村统一发放给喷施社会化服务组织，同时监督喷施社会化服务组织完成科学喷施工作。包装规格为1升/瓶，每次亩发放标准0.11升，需项目社负责人组织相邻水稻种植户按种植面积合并发放。社会化服务组织喷施时间为今年6月25日—30日。

项目镇街发放时，按照喷施叶面阻隔剂农户信息填写《重庆市铜梁区2023年土壤污染综合治理增施叶面阻隔剂水稻示范片建设花名册》（第一次）（附件1），并经喷施叶面阻隔剂农户签字认可（严禁代签或冒签，喷施农户确无法写字的可按红拇指印）。镇级将签好字的《重庆市铜梁区2023年土壤污染综合治理增施叶面阻隔剂水稻示范片建设花名册》（第一次）（附件1）以村为单位及时复印2份，1份返村里以社为单位进行张榜公示，1份在镇（街）公示栏进行公示（公示时间不少于5个工作日），公示无误后再将《重庆市铜梁区2023年土壤污染综合治理增施叶面阻隔剂水稻示范片建设花名册》（第一次）（附件1）复印件（盖镇街鲜章）于8月31日前报区农业农村委能环站，原件保留在镇街备查。

镇街第二次发放时，以项目村收货收条为叶面阻隔剂发放的依据，各项目村应当将农业生产社会服务化项目水稻施肥做为发放到农户的佐证资料，并将该佐证资料复印件（盖镇街鲜章）于8月31前报区农业农村委能环站，原件保留在镇街备查。

（二）技术指导
一是群众使用手动喷雾器（容积约16升）喷施时，每亩喷施3桶、每桶用水溶性硅肥48毫升（50多克）兑水16升，兑水时，先务必彻底清洁喷雾器，绝对不能有农药残液残留物等（特别是除草剂），为防止高浓度水溶性硅肥进入喷雾增压区造成水稻烧苗，兑喷施液时应先加入三分之二（10升多点）左右的清水后再放入水溶性硅肥，同时应均匀喷施，水稻叶片完全湿润为宜。二是社会化服务组织喷施时，应严格按照亩用水溶性硅肥48毫升兑水形成喷施液，兑水数量严格按照水稻叶片完全湿润和无人机喷施要求执行，同时应将喷施液兑好后再装入无人机，喷施时务必做到全覆盖不漏喷。区农业农村委组织技术专家与镇街一道指导群众。各项目镇街应组织相关技术专家对种植业主进行技术指导，加强日常田间管理，关键时节要注意田间水肥管理、抗旱防涝及病虫害技术落地，确保示范建设取得好的成效。

四、示范片管理
区农业农村委成立以主要领导任组长、分管领导任副组长，能环站、农技中心为成员的“土壤污染综合治理增施叶面阻隔剂水稻示范片建设”领导小组，负责统筹管理示范片建设工作；领导小组下设办公室在能环站，负责示范片建设日常工作。

各项目镇街也应成立相应的领导小组和领导小组办公室，加强项目管理，严禁弄虚作假，严肃惩处违纪违法行为，同时应加强宣传，向群众传达水稻喷施叶面阻隔剂（水溶性硅肥）是降低水稻镉超标风险的有效措施，提高群众参与积极性，但同时也应强调水稻喷施叶面阻隔剂（水溶性硅肥）也不能完全保证稻谷镉含量不超标，让群众正确认识，杜绝出现群众喷施叶面阻隔剂（水溶性硅肥）后稻谷镉含量超标信访事件，确保示范片建设健康有序开展。
附件：1.《重庆市铜梁区2023年土壤污染综合治理增施叶面阻隔剂水稻示范片建设花名册》（第一次）

2.《重庆市铜梁区2023年土壤污染综合治理增施叶面阻隔剂水稻示范片叶面阻隔剂计划表》
附件1

重庆市铜梁区2023年土壤污染综合治理增施叶面阻隔剂水稻示范片建设花名册（第一次）

填制单位（盖章）：      镇（街道办事处）   时间：  年  月  日

	序号
	示范户

	地址（村、社）
	姓名
	面积（亩）
	数量

（升）
	农户签字

	1

	2

	……

	合计

	/

注：以村为单位填报

镇（街）主要负责人：     审核人：       制表人：

附件2

重庆市铜梁区2023年土壤污染综合治理增施叶面阻隔剂水稻示范片叶面阻隔剂计划表
	单位
	面积（亩）
	联系人
	电话
	备注

	能环站

	李　刚
	18983901381

	能环站

	张  奕
	15320369984

	能环站

	林芝梅
	17320355113

	能环站

	徐德春
	18996063960

	巴川
	1610
	陈代忠
	13452110230

	东城
	2350
	谭学元
	13996268768

	南城
	1760
	郭明春
	13527319353

	蒲吕
	2430
	张  玲
	13637987652

	旧县
	1800
	杨永丽
	17382294955

	二坪
	1000
	汪兴芬
	18983760468

	水口
	1000
	姜发丽
	13883861236

	虎峰
	16800
	王伟
	15310286511

	石鱼
	250
	林长安
	15923931318

	福果
	4150
	陈  越
	17783145288

	庆隆
	4000
	邓  涛
	13500375054

	大庙
	6300
	李金洋
	13527337895

	围龙
	1480
	唐大平
	15923089826

	华兴
	4600
	周  萍
	13594157504

	安溪
	4400
	韩永凤
	15922676763

	永嘉
	4650
	刘成文
	18996052698

	西河
	2210
	蒋  雷
	19923622738

	土桥
	2820
	杨俊峰
	15826156788

	合计
	63610
	/
	/